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Abstract

Several disease processes taking place in the cells are characterized by an increase of the

concentration of nucleic acids, in particular micro RNAs (miRNAs). A detection system that

could selectively detect the increased presence of the miRNAs directly in the living cells in real

time with nanoresolution is therefore highly desired. Fluorescent nanodiamond particles are

considered promising candidates thanks to their biocompatibility, small size, allowing them to

penetrate the cell membrane, and stable fluorescent defects in the crystal lattice, namely

nitrogen-vacancy (NV) centres. The NV centres are the most studied colour centres of

nanodiamonds due to their unique room-temperature optical properties, allowing for highly

sensitive detection of changes in the magnetic field (magnetic noise) with quantum sensing

techniques. For instance, the length of the T1 relaxation time NV electronic spin is greatly

influenced by the presence of paramagnetic species, which causes a shortening of the T1

relaxation time depending on the proximity to the NV centres. However, for selective quantum

sensing with nanodiamonds, the use of molecular transducers is necessary to bind targeted

molecules with high specificity and allow their detection via the change of the NV spin

properties. In this work, miRNAs-selective probes are developed based on the fluorescent

nanodiamonds with covalently attached molecular beacons on their surface as a transducer. The

sensing mechanism is based on gadolinium paramagnetic ions (Gd3+), which are attached to the

end of the molecular beacons and generate significant magnetic noise (thus shortening the T1

relaxation time). After binding the target miRNA molecule, molecular beacons open up and the

Gd3+ ions are moved further from the fluorescent nanodiamonds. Successful detection of the

miRNA molecules is monitored optically by a prolongation of the T1 relaxation time of the NV

centres. This work represents a first step for localized and selective detection of miRNA, which

would enable to identify disease processes inside living cells at an early stage.

Keywords: nanodiamonds, NV centres, molecular beacons, T1 relaxation time, gadolinium,

quantum sensing, fluorescence
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Abstrakt

Patologické procesy probíhající v buňkách jsou v mnohých případech charakterizovány

zvýšením koncentrace nukleových kyselin zvaných mikro RNA (miRNA). Detekční systém,

který by dokázal v reálném čase a s nanorozlišením selektivně detekovat zvýšenou přítomnost

miRNA přímo v živých buňkách, je proto velmi žádoucí. Slibným kandidátem jsou

fluorescenční nanodiamantové částice, které jsou biokompatibilní, mají malé rozměry

umožňující proniknout do buněčné membrány a obsahují stabilní fluorescenční defekty

v krystalové mřížce, konkrétně centra dusík-vakance (NV). NV centra jsou díky svým

jedinečným optickým vlastnostem nejstudovanějšími barevnými centry v nanodiamantech.

Pomocí kvantových detekčních technik jimi lze při pokojové teplotě detekovat s vysokou

citlivostí změny v magnetickém poli (magnetický šum). Například délka T1 relaxačního času

elektronového spinu NV centra je silně ovlivněna přítomností paramagnetických částic, které

T1 čas zkracují, a to v závislosti na jejich vzdálenosti od NV center. Pro selektivní kvantovou

detekci pomocí nanodiamantů je však nezbytné použití chemických převodníků, které slouží

k navázání detekovaných molekul s vysokou specificitou a zároveň umožnují jejich následnou

detekci ovlivněním spinových vlastností NV center. V této práci jsou vyvinuty selektivní sondy

z fluorescenčních nanodiamantů, na které jsou kovalentně navázány „molekulární majáčky“

(molecular beacons) plnící funkci takovéhoto chemického převodníku. Detekční mechanismus

je založený na paramagnetických iontech gadolinia (Gd3+), které jsou připojeny k jednomu

konci molekulárních majáčků a generují silný magnetický šum (čímž zkracují T1 relaxační čas).

Po navázání cílové molekuly miRNA se molekulární majáčky otevřou a přemístí tak ionty Gd3+

dále od nanodiamantů. Úspěšná detekce molekul miRNA je monitorována opticky

prodloužením T1 relaxačního času NV center. Tato práce je prvním krokem pro lokalizovanou

a selektivní detekci miRNA, což by umožnilo identifikovat chorobné procesy uvnitř živých

buněk v jejich rané fázi.

Klíčová slova: nanodiamanty, NV centra, molekulární majáčky, T1 relaxační čas, gadolinium,

kvantové snímaní, fluorescence
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List of abbreviations

 ACN acetonitrile

 AT adenine and thymine

 BHQ-1 Black Hole Quenchers 1

 BHQ-2 Black Hole Quenchers 2

 cDNA complementary deoxyribonucleic acid

 CVD chemical vapour deposition

 Dabcyl 4-(dimethylaminoazo)benzene-4-carboxylicacid

 DBCO dibenzocyclooctyne

 DGCR8 DiGeorge syndrome critical region 8

 DMSO dimethyl sulfoxide

 DNA deoxyribonucleic acid

 DNDs detonation nanodiamonds

 EPR electron paramagnetic resonance

 ESI electrospray ionization

 FNDs fluorescence nanodiamonds

 GC guanine and cytosine

 HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazineethanesulfonic acid

 HOXD10 homeobox D10

 HPHT high pressure, high temperature

 HPLC high-performance liquid chromatography

 ICP-MS/MS inductively coupled plasma – mass spectrometry

 LC-MS liquid chromatography coupled with a mass detector

 LNAs locked nucleic acids

 MB molecular beacon

 mRNA messenger ribonucleic acid

 miRNA micro ribonucleic acid

 NBS N-bromosuccidimide

 NDs nanodiamonds

 NHS N-hydroxysuccinimide

 NIPAM N-isopropylacrylamide
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 NV nitrogen-vacancy

 ODMR optically detected magnetic resonance

 PBS phosphate-buffered saline

 PCR polymerase chain reaction

 PEG poly(ethylene glycol)

 PDCD4 programmed cell death protein 4

 PTEN phosphatase and tensin homolog

 QPCR quantitative polymerase chain reaction

 RISC ribosomal ribonucleic acid-induced silencing complex

 RNAP II ribonucleic acid polymerase II

 rRNA ribosomal ribonucleic acid

 RT room temperature

 SBR signal-to-background ratio

 SNPs single-nucleotide polymorphisms

 Tm melting temperature

 TNT trinitrotoluene

 TOF time of flight

 tRNA transfer ribonucleic acid

 TsN3 tosylazide

 USSR Union of Soviet Socialist Republics

 ZPL zero phonon line
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1. Introduction

A lot of attention is being paid to the development of new drugs, however, the advancement of

new diagnostic methods should certainly not be forgotten. It is the early detection of disease

processes at the cellular level that can lead to a breakthrough in the diagnosis of various

diseases, such as cancer. For instance, changes in cellular metabolism are signalled by a change

in the concentration of small RNA molecules – microRNA (miRNA) molecules.

The methods used so far to detect miRNAs are quite sensitive but their biggest disadvantage

lays in the impossibility of using these techniques directly in the living cells. It is therefore

desired to develop a method that could eliminate such a shortcoming.

One of the ways to detect miRNA molecules at very low concentrations and with high

selectivity is to use molecular beacons. In this work, we focused on the design and preparation

of a detection system based on a combination of molecular beacons and luminescent

nanodiamonds. This combination allows optical detection of miRNAs based on the quantum

sensing techniques employing nitrogen-vacancy (NV) defects in the diamond lattice. The

binding of the miRNA molecule to the molecular beacons on the nanodiamonds surface is

monitored by the shortening of NV electronic spin relaxation time.
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2. Theoretical part

2.1 MicroRNAs

The discovery of microRNAs (miRNAs) is relatively recent. It is less than 30 years since Victor

Amros’1 and Gary Ruvkun’s2 groups discovered protein regulation, governed by a small

molecule of RNA. That was in 1993. About seven years later, another small RNA molecule –

let-7, was identified in several species.3,4 This discovery was groundbreaking and since then,

the number of published papers dealing with miRNAs has been growing year by year. MiRNAs

have been found so far in various organisms such as viruses, green algae, plants or more deeply

branching animals.5

MiRNAs are small RNA molecules usually composed of 22 nucleotides. Besides length and

function, they do not differ broadly from well-known RNA molecules (mRNA, rRNA or

tRNA). MiRNAs are noncoding RNA molecules whose main role is gene expression regulation.

Some types of miRNAs are characteristic for a certain type of tissue. For example, high

concentration of miR-122 was found in liver, whereas miR-124 was found mainly in

neurological tissues.6,7 However, some miRNAs molecules that are commonly present in cells

and tissues can be also found in extracellular fluids such as plasma, serum, urine or saliva (for

more information see Table 2.1).

13

Table 2.1: The top twenty most abundant miRNAs in selected extracellular fluids, from top to

bottom according to decreasing concentration. MiRNAs, which occur in only one fluid in this

table, are highlight in red. Table adopted from.8


[…]


detection system in the biological media. It is essential to ensure that the FNDs with covalently

bound MBs on their surface are highly colloidally stable in biologically relevant solutions and

that any undesired non-specific adsorption or aggregation does not occur. Biological medium

stability tests are one of the things we plan to carry out in the near future by measuring the

particle size in differently concentrated phosphate-buffered saline (PBS buffer) and cell

medium at different time intervals. However, we assume that the bound MBs (actually

oligonucleotides) on the surface should ensure sufficient colloidal stability of our sensor.

The number of MBs on the surface of fluorescent nanodiamonds that can bind target miRNA

molecules was determined to be 25 MBs per one FND, which was confirmed by subsequent

FND probes characterization as sufficient to detect the target nucleic acid. Such amount of MBs

is also sufficient to create a measurable change in T1 relaxation time after the miRNA bounding,

which is supported by the results of the relaxation experiments. We clearly observed an increase

in T1 relaxation time by 39 % after bounding the target nucleic acid. At present, it seems unlikely

(and unfavourable, see further) that we would be able to increase the number of MBs bound to

the surface of FNDs due to their mutual steric hindrance.

Although the functionality of our detection system has been confirmed by the T1 relaxation time

prolongation upon binding of the target nucleic acid, both measured times (28 and 39 µs) are

significantly shorter than the T1 relaxation time for bare FNDs, which is approximately 100 µs

or higher. This difference is probably due to the presence of large amount of Gd3+ ions close to

the FND surface. Out of the total amount of approximately 314 MBs bounded to a single

particle, only ~ 25 were available for detection of nucleic acids, presumably due to the steric
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hindrance. As a result, after binding of the target nucleic acids, only small percentage of the

Gd3+ ions reach a greater distance from the NV centres and the effect of the remaining ones on

the T1 is still significant. In the future, it is possible to optimize our sensor in several ways that

would lead to an extension of the T1 relaxation in the open MB conformation. One is the use of

a different paramagnetic label that has a lower effect on the T1 relaxation time. Another

possibility is to bind a lower number of MBs to the surface of FNDs, which means a reduction

in the concentration of paramagnetic ions around NV centres. Alternatively, the use of a strategy

in which MBs are not bound directly to the surface of the FNDs, but are bound by some

chemical linker, bringing them to a greater distance from the surface could be also considered.

In the future, we want to focus on studying the sensitivity of our proposed detection sensor

using miRNA molecules that differ from the target miRNA molecule by only one nucleotide

exchange. This study is necessary to assess the overall selectivity of our sensor. Furthermore, a

huge advantage of the detection system, which we propose, is the easy adaptation to target other

miRNA molecules. This can be done by simply changing the sequence of the used MB while

the entire sensor architecture as well as the chemical modifications (reactions) remain the same.

Regardless of the modification of our sensor, it is necessary to characterize the prepared sensor

in detail in the future work. We plan to implement characterizations using the following

measurements. First, it is necessary to make determinations of T1 relaxation times at different

concentrations to calibrate the probe and to determine its sensitivity. This could be done by

keeping a constant concentration of FNDs-MBs and adding a different concentrations of the

target nucleic acid to create a T1 time concentration dependence. Furthermore, a time-dependent

T1 measurement should be performed after adding the miRNAs at different time intervals. This

is possible with a one-minute resolution.61,108 All of the above-mentioned measurements must

be made on a sufficient number of particles (at least 100 ideally) to obtain statistically relevant

results as the amount of NV centres, NV spin properties and the particle size varies greatly for

each FND.

The detection system developed in this work opens up a new and unique opportunity for the

direct and localized detection of nucleic acids at very low concentrations in living cells and it

can thus contribute to the early estimation of disease processes long before clinical signs appear.
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7. Conclusion

In our work, we designed a unique quantum sensor for the detection of nucleic acids, which is

based on the highly sensitive fluorescent nanodiamonds. The sensing mechanism relies on

effect of the paramagnetic species on NV centres electronic spin properties, namely the

shortening of NV T1 relaxation time. For the detection of the specific miRNA molecules we

have functionalized the FND surface with Gd3+ modified MBs. The whole developed system

was characterized and the functionality of the quantum probes to detected target miRNA was

demonstrated using relaxometry measurements. All goals of the thesis have been fulfilled and

are summarized below. We have:

(i) designed the molecular beacon composition with optimal behaviour and suitable terminal

groups for the quantum sensing with FNDs.

(ii) covalently attached complex containing Gd3+ ion to the 5’ end of the molecular beacon and

DBCO terminal group to the 3’ end.

(iii) found the optimal method for the preparation of azidated fluorescent nanodiamonds for the

MB attachment.

(iv) found the optimal approach to bind DBCO modified molecular beacons to azidated

fluorescent nanodiamonds.

(v) prepared the fluorescent nanodiamonds with covalently attached molecular beacons on their

surface and characterized the amount of available MBs for sensing.

(vi) confirmed the functionality of our proposed and prepared detection system by measuring

the T1 relaxation time of fluorescent nanodiamond NV centres in the presence and absence of

the target nucleic acid molecule.

The functionality of the developed detection system has been successfully confirmed, however

further work is desired for potential application in live-cell detection. The selectivity of the

detection system to single-nucleotide mismatched nucleic acids have to be monitored to confirm

the specify of the system. The colloidal stability over time of the detection system in the

biological media needs to be confirmed. The sensitivity of our sensor after adding different

amounts of target nucleic acids needs to be determined. The obtained dependence of T1

relaxation time on miRNA concentration will be the subsequently used to determine the
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unknown miRNA concentration from the measured value of T1 relaxation time. Modifications

of the sensing system (such as use of lower amount of MBs or different paramagnetic

molecules) should be consider to increase the T1 relaxation time difference between after

hybridization and consequently improving sensitivity. The time-dependent T1 relaxation time

measurements after the introduction of probed nucleic acid should be carried out to estimate

the rate of the bounding reaction.
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