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Posudek oponenta:

Diplomová práce Bs. Jakuba Čopáka se zabývá detekčními systémy pro miRNA, konkrétně kvantovými

optickými nanosenzory.

V teoretické části se student zabývá tématy dotýkajícími se tématu projektu: microRNA, její rolí v organismu

a možnostmi detekce, molekulárními majáčky (molecular beacons) a principy jejich fungování, nanodiamanty

a jejich rolí v kvantově-optické detekci. Teoretická část je zpracována čtivě a velmi kvalitně a je doplněna

názornými obrázky. Počet citací je více než dostatečný. V seznamu použité literatury bych vytkla nejednotný

formát pro označení časopisů – v některých případech je použit plný název (např. Nature Biotechnology),

v jiných zkratka bez teček (Nat Biotechnol) a v dalších zkratka s tečkami (Rev. Mod. Phys.).

K experimentální části mám několik výtek. Upozornila bych na nekonzistentnost v počtu platných cifer, např.

na str. 49 při přípravě Gd-MB-DBCO se vychází z 5 nmol jedné látky a 250 nmol druhé látky a je získáno

2,97 nmol produktu. V části věnované přípravě nanodiamantů není v několika případech uvedena obdržená

hmotnost produktu. V popisu click reakce (str. 51) je opakovaně použita poněkud nevědecká formulace

„a small amount of a 1 M solution of NaI in DMSO was added“ – čtenář si jen těžko představí, jaký objem je

„small amount“. Zcela chybí popis experimentů, při nichž bylo vyhodnocováno chování molekulárních

majáčků ve vodném roztoku – tyto experimenty jsou diskutovány pouze v kapitole Výsledky.

Kapitoly Výsledky a Diskuze jsou napsány velmi kvalitně. Výsledky jsou jasně shrnuty a jsou doplněny řadou

názorných grafů a tabulek. Velmi dobře jsou diskutovány dílčí závěry a volba dalších kroků. Čtenář může díky

tomu velmi snadno sledovat celý postup přípravy nanosenzoru.

Oceňuji, že je celá práce napsána anglicky a to na velmi dobré úrovni. Počet chyb je minimální, jedná se hlavně

o chyby ve slovesných tvarech (např. after bounding, should be consider, polymers has to be used). Grafická

stránka práce je výborná, vytkla bych pouze nepoužívání kurzívy pro označení proměnných.

Dotazy:

 Je možné nějak vysvětlit, proč přístup freeze-and-thaw dává při click reakci o tolik lepší výsledky než

klasický přístup, kdy je reakční směs zahřívána po určitou dobu? Jakou roli hraje jodid sodný a proč

je do reakce přidáván postupně?

 Nepodařilo se ani s odstupem času vysvětlit rozdíl v očekávané a naměřené hmotnosti

modifikovaného molekulárního majáčku (rozdíl 62,15 Da)?

 Prosím o vysvětlení formulace: 2.95 nmol of a solution of Gd-MB in water was obtained (str. 48).

Závěrem bych ráda shrnula, že diplomant splnil všechny vytyčené cíle a předložil velmi kvalitní diplomovou

práci. Tu doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

V Praze, 2. 7. 2021 Ing. Petra Ménová, Ph.D.